
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 675 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5646 del 08/05/2019 

OGGETTO: INTERVENTO DI RICALIBRATURA DELL'ALVEO E RIPRISTINO DELLE DIFESE 
IDRAULICHE DEL TORRENTE GRIMA NEI COMUNI DI FALERNA E GIZZERIA (CZ) - CUP 
J18H17000000002 CIG 7275088888 - VARIANTE TECNICA SENZA AUMENTO DI SPESA 
-APPROVAZIONE PERIZIA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE 

Premesso che:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale;

• con D.D.G. n.  643 del  18/12/2018 con cui  l’Ing.  Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

•   con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

•   con  decreto  Dirigenziale  n°  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di
funzione Dirigenziale del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone );

Premesso ancora che:
• con  Decreto  Dirigenziale  n.  13318  del  30.11.2017  del  Dirigente  del  Settore  UOT  Funzioni 

Territoriali , Dipartimento n. 6 Infrastrutture - Lavori Pubblici – Mobilità sono stati  approvati gli 
elaborati progettuali del progetto esecutivo “ Intervento di ricalibratura dell'alveo e ripristino delle 
difese  idrauliche  del  torrente  Grima  nei  comuni  di  Falerna  e  Gizzeria  (CZ)  “  -  CUP 
J18H17000000002  CIG  7275088888  per  un  importo  complessivo  di  €  91.200,00  e 
contestualmente si è stabilito di affidare i lavori mediante procedura negoziata di cui all’ art. 36, 
comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 
4 del D.Lgs e s.m.i. 

• il suddetto progetto prevede un importo complessivo di € 91.200,00 e che il quadro economico è 
il seguente: 

A LAVORI

Importo  dei  lavori  a  misura  soggetti  a 
ribasso

€  72.079,42

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.441,59

Totale dei lavori € 73.521,01

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori €  16.174,62

Compensi tecnici €    1.470,42

Spese Anac €         30,00

arrotondamento €           3,95

Totale delle somme a disposizione €   17.678,99

Totale progetto €. 91.200 ,00

Dato atto che:
• il Rup dell’ intervento è il geom. Elio Giampà;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con il medesimo decreto è stato approvato lo schema della lettera di invito per dieci operatori  
economici per un importo a base di gara pari a € 73.521,01 Iva esclusa, di cui 1.441,59 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• con verbale di gara del 13.12.2017 la Commissione di gara ha constatato che l’offerta di maggior 
ribasso è quella dell’Impresa Ruberto Costruzioni srl con sede in via Salutano n. 28/A – Lamezia 
Terme  p iva 02946330798 con il ribasso del 31,113%, aggiudicataria quindi dei lavori in oggetto 
per l’importo complessivo di € 51.094,94 oltre iva, di cui € 49.653,35 per lavori ed €  1.441,59 
quali oneri per la sicurezza;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  14845  del  20.12.2017  del  Dirigente  del  Settore  UOT  Funzioni 
Territoriali  ,  Dipartimento  n.  6  Infrastrutture  -  Lavori  Pubblici  –  Mobilità  è  stata  approvata  la 
proposta  di  aggiudicazione  della  Commissione  di  gara,  aggiudicando  l’appalto  dei  lavori“ 
Intervento  di  ricalibratura  dell'alveo  e  ripristino  delle  difese  idrauliche del  torrente  Grima nei  
comuni  di  Falerna  e  Gizzeria  (CZ)  “  -  CUP J18H17000000002  CIG  7275088888   per   per 
l’importo complessivo di € 51.094,94 oltre iva, di cui € 49.653,35 per lavori ed €  1.441,59 quali 
oneri per la sicurezza; 

• con lo stesso Decreto è stata convertita la proposta di  prenotazione di  impegno di  spesa n. 
7580/2017  relativamente  alla  somma  complessiva  di  €  89.695,53,  in  proposta  di  impegno 
n.8647/2017  per  un  importo  pari  ad  €  62.335,83,  dando  atto  che  la  restante  parte  della 
prenotazione di impegno n. 7580/2017, pari ad € 27.359,80 è stata rideterminata in diminuzione 
sull’apposita procedura contabile COEC; 

• l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria sul  capitolo U9090600101 del 
bilancio regionale 2017, giusta proposta d’impegno 8647/2017  

• con  nota  prot.  n.  167361  in  data  29/04/2019  del  Rup  Geom.  Elio  Giampà,  per  i  problemi 
intervenuti e per la necessità di provvedere ad adeguare le lavorazioni alle condizioni dell’alveo 
dopo le operazioni di pulizia che hanno messo in luce le reali condizioni delle sponde, è stata 
trasmessa, la perizia tecnica di variante senza aumento di spesa redatta dal Direttore dei lavori  
ing. Francesco A. Crispino, per l’approvazione; 

• la suddetta variante non prevede un aumento dei lavori di contratto e che si sono utilizzati tutti i 
prezzi dell’elenco prezzi di cui al progetto principale ; 

• il quadro economico  della perizia di variante è il seguente: 
                                       

A LAVORI

Importo  dei  lavori  a  misura  soggetti  a 
ribasso

€  72.073,94

Ribasso del 31,113 % -€  22.424,36

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.441,59

Totale dei lavori  €  51.091,17

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori € 11.240,06

Compensi tecnici €   1.470,42

Spese Anac €         30,00

economie €       27.368,35   

Totale delle somme a disposizione  €  40.108,83

Totale progetto €. 91.200 ,00

                                   
Visti gli elaborati progettuali della perizia di variante di seguito elencati:

• Relazione Tecnica
• Disegni

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Computo Metrico estimativo
• Quadro economico
• Quadro di raffronto

 
Visti tutte le norme sui lavori pubblici, le leggi regionali vigenti ed in particolare quelle considerate nel 
Decreto dirigenziale n. 14845  del 20/12/2017 che ha portato all’affidamento del lavori.

Vista la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 ad oggetto: “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs 
23.6.2011, n. 118).

Vista la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (art. 39, c. 10, D.lgs 23.6.2011, n. 118).

Vista la Legge regionale del 21/12/2018 n. 48 “Legge di stabilità regionale 2019”.

Vista la Legge regionale del 21/12/2018 n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
2019/2021”.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

                                                                        DECRETA

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare gli elaborati progettuali della variante tecnica senza aumento di spesa perizia relativi all’ 
“ intervento di ricalibratura dell'alveo e ripristino delle difese idrauliche del torrente grima nei comuni di  
falerna  e  gizzeria  (cz)  -  cup j18h17000000002  cig  7275088888  -,  predisposti  dall’Ufficio  Gestione 
Demanio Idrico – Area Centrale, depositati agli atti d’ufficio;
2. di dare atto che la variante non prevede un aumento dei lavori di contratto e che si sono utilizzati tutti 
i prezzi dell’ elenco prezzi di cui al  progetto principale;
3. di dare atto che la suddetta  variante  prevede un importo complessivo di € 91.200 ,00 secondo il 
seguente quadro economico:

A LAVORI

Importo  dei  lavori  a  misura  soggetti  a 
ribasso

€  72.073,94

Ribasso del 31,113 % -€  22.424,36

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.441,59

Totale dei lavori  €  51.091,17

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori € 11.240,06

Compensi tecnici €   1.470,42

Spese Anac €         30,00

economie €       27.368,35   

Totale delle somme a disposizione  €  40.108,83

Totale progetto €. 91.200 ,00

    

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. di dare atto che con Decreto Dirigenziale n. 14845 del 20.12.2017   è stata convertita la proposta di 
prenotazione di impegno di spesa n. 7580/2017 relativamente alla somma complessiva di € 89.695,53, 
in proposta di impegno n.8647/2017 per un importo pari ad € 62.335,83, dando atto che la restante parte 
della prenotazione di impegno n. 7580/2017, pari ad € 27.359,80 è stata rideterminata in diminuzione 
sull’apposita procedura contabile COEC;
5. di  dare  atto  che l’importo  complessivo  dell’intervento  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
U9090600101 del bilancio regionale 2017, giusta proposta d’impegno 8647/2017; 

6. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Elio Giampà e che Direttore dei 
Lavori e Progettista è l’ing. Francesco Antonio Crispino;

7. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11;

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIAMPA' ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


